O estudo desta base de dados permitiu às autoras constatar que para os casos 

de homicídio qualifi cado, cujo processo foi distribuído e encerrado em quaisquer dos 

tribunais do júri da capital entre os anos de 2000 e 2007, o tempo de processamento 

global médio é de 707 (setecentos e sete dias) dias (desde a data do crime até a data 

da sentença). Isso signifi ca que o TJERJ demora, aproximadamente, 1,93 anos para 

decidir o destino dos réus que praticaram este delito.

No que se refere aos fatores processuais capazes de explicar o tempo de